

TELEGRAFUL ROMAN.

ăpare Marția, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 3467 Plen.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din archidieceșă.

În cestiunea pensionării parohilor, cari au capelani, Venerabilul sinod archidieceșan în ședința sa dela 14/26 Aprilie a. c. Nr. 77 a luat următorul conclud:

„Parohilor provăduți cu capelani le stă în drept a-și pretinde înapoi sumele solvite la fondul de pensiuni, cu camelele lor, sau apoi a-și susține și mai departe dreptul la pensionare

„Dacă un atare paroch optează pentru susținerea pensiunii, în pensiune i se va computa venitul ce-l primesce dela capelanul seu, după cum s'a calculat acel venit la concursul pentru ocuparea postului respectiv”.

Oficiile protopresbiterale din archidieceșă primesc acest conclud si nodal în forma acestui cerculariu într'un număr de esemplare corăspundătoriu și sunt însărcinate a-l aduce la cunoștința tuturor oficiilor parohiale din protopresbiteralele lor spre scire și eventuală conformare.

Sibiu, din ședința plenară ținută la 10 Iuliu 1895.

Consistoriul archidieceșan.

Sibiu 14 Iuliu 1895.

V.

(Articol final.)

Prea bine scim, că poporul nostru dela natură e blând și ascultător, dedat în toate privințele a asculta de mai marii sei, dedat și la supunere, nu însă numai de mai marii sei, ci de toți aceia cari i țin superiori față de el; astăzi cu atât mai mult, fiindcă și lui i s'a deschis ochii și luminat mintea, și până la cel din urmă a străpuns simțul de libertate și cunoștința, că român e și ca atare voescă să trăească și rămână

A preveni pericolelor iminente putem numai așa dacă în prima linie

noi toți, de s până jos, nu vom sta cu mâinile în s la timp de grele încercări ci basă. Ve forțele noastre proprii ne vom aia după puțină, în ce privește partea materială, căci poporul nostru totdeauna a fost gata a jertfi ori și ce, când s'a pus la ispită religiunea și naționalitatea sa, după prea cunoscutul proverb: „et pati et facere fortia Romanorum est”.

Două direcțiuni sunt după părerea noastră, prin care materialicesc ne putem ajuta, și prin cari putem suplini acelea venite, cari eventual le vor perde preoții și protopresbiteri nostri prin introducerea legilor din întrebare.

Una direcțiune a sulevato amicului nostru B. Bașiota în numărul 75 al foiei noastre, și anume basăți, cum am dis, pre blândea, buna și adevărul simț creștinesc și basăți pre alipirea și iubirea, ce nutrește poporul față de păstoriul sufletesc, nu dubităm, ca bine condus, dându-se adevărate învățături, el este capace a aduce ori și ce jertfă pentru preot și învățătoriu; în asta privință am pute da eclatante exemple; în prima linie sunt deci contribuțiile benevole în biserică în diferite moduri și în urma acestora sporirea capitalului și averei bisericăci așa încât anual se i-se pōtă vota și pune în budget parochului o sumă ore-care prin care toate suplinesc acele venite, cari s'ar perde prin legile ce se vor introduce. Acesta deja se practisază în multe comune.

Pe lângă acesta avem mulți creștini destul de buni, cari mai fac și donațiuni și testază mulți întru ameliorarea pozițiunei sistărei materiale a preotului lor.

Suntem datori deci cu ori și ce mijloce se asigurăm cât de bine existența preoților nostri, ca nemijlocitorea lumina a poporului și atunci multe a trecut preste capul nostru și nici acestea legi, cărora ne vom supune nu ne vor duce la perire. Astfel preoțimea nu va fi avisată a implora bunăvoința și ajutoriul statului.

A doua direcțiune e, despre ce altcum nu dubităm și avem deplina

speranță că Consistoriile noastre vor sci a căuta modul și mijlocele necesari, ca ce vor perde preoți și protopresbiteri prin legile odată introduse, să li se rebonifice pe altă cale, căci numai așa vor putea purta oficiul lor cu demnitatea și autoritatea recerută.

Protopresbiterii, ca șefi ai tractelor lor vor avea mult de făcut, pentru ca afacerile și în viitoriu se curgă regulat și ca poporul se nu fie jignit întru nimica nici slăbit în tăria lui morală și sufletescă: nu dubităm nici de unii nici de alții că-și vor împlini cu scumpătate oficiul și datorința lor, dară datori suntem să ne îngrigim și de asigurarea existenței lor, de o dotațiune corăspundătoare poziției lor, căci ori cum ne vom învărti, cauza materială jōcă un rol principal în tota lumea și prin urmare și la noi. Asigurată odată acesta, ușor va fi a învinge obstaculele și pedecile, ce ni s'ar putea pune în ori și ce privință și ușor vom eși din impasul, ce ar obveni asupra capului nostru.

Dela noi atărnă deci în prima linie, ca să scim respinge toate tentațiunile, fie acelea din ori și ce parte, fie acelea în mod blând și seducătoriu, pe acelea întrebuintate și mai cu as prime; ne vom deda și vom învăța a sci cu cine avem de lucru și atunci vom sci și cum să ne apărăm, ferindu-ne de aceea ce ar putea fi stricacios și primind ce e bun și în interesul cauzei și biserică noastre naționale.

Aprecierile și părerile noastre sunt sincere și leale, ăr scopul nostru e în conservarea și dezvoltarea liberă a individualității și culturai noastre ca atari în biserică scōlă și peste tot locul în patria în care trăim și pe care toți asemenea o iubim. Dacă ađi în viața noastră politică nu suntem pe deplin linisciți despre sōrtea și viitorul nostru, despre susținerea noastră ca atare, hotărit nu purtăm noi vina. Posibilitatea la toate acestea pentru a împrăscia îngrijirile, nostre basate pe triste esperințe ni se va da,

dacă guvernul magiar va fi drept, ecuitabil, și mai conciliant întru toate față de noi și de toți conlocuitorii, căci toți fără diferență de religiune și naționalitate în asemenea grad purtăm sarcinile statului și asemenea ne iubim patria; dar cu durere trebuie să mărturisim, că până acum puțină bunăvoință s'a arătat cătră noi românii cei mai credincioși ai tronului și patriei.

Revista politică.

Publicul este alarmat prin bucinarea „Tribunei” că în 10 August n. a. c. se va ținē în Budapesta Congresul naționalităților, anume al românilor, sârbilor și slovacilor din Ungaria. Scirea este destul de sesațională, mai lipsesce numai să se convingă publicul și acum că: „parturiunt montes, nascitur ridiculus mus”; ceea ce în romănescă însemnă, că tribuniștii tot tribuniști rămân, ori-ce să se întemple cu bietul nostru popor, mult sedus și mult condus la rătăcire, prin profeții sei falși.

* * *

După unele sciri, când a vorbit Petcow în locul, unde se sēvărșise atentatul asupra lui Stambulow, unul din mulțime a pușcat. Panica produsă prin acesta i-a pus pe omeni pe fugă de frica, ca să nu fie omorâți. Firește, s'a putut întempla în acea grozavă învâlmășală, ca unii să fi cădūt și jos. Sē dīce, că unora d'între ambasadorii și consulii, cari erau de față, li s'au întemplat mari neplăceri. O telegramă, pe care a primit-o „Fremdenblatt” din Constantinopol, susține, că vice-consulii, sērbesc și romănesc, au fost trântiți la pământ și călcați cu picidorele, ăr dōmnelor lor li s'au rupt umbrelele. Ambasadorul turcesc a luat-o la fugă de frică, să nu-și îndrepte mulțimea mânia asupra fesului sēu. Vice-consulul austro-ungar din Filipopol a căpatat o lovitură de baston peste cap, a cădūt jos și și-a pierdut consciința.

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

b) de câte ori vrea judele să ducă porția la prețitori totdeauna la numărarea banilor carea totdeauna înaintea juraților pe loc trebuie să fie a să afla de față și să ia sama ore de față toți banii de porție căți după cartea mai sus disă să găsesc a fi dați judei de față atunci dă scrisore judei numind banii care îi duce la prețitoriu, ăr de nu să aibă grije cu jurați ca judele minteni să plinēscă cât lipsesce și de n'ar plăti minteni, ărăși să dea scire la prețitoriu, apoi or mai avea grija notaroșii.

c) A cerca vine judele dela prețitoriu ore acesta cviteluitau tota suma de bani ce s'au fost dat judei, și de n'ar fi atunci lucru cu numele obști să-l dea înaintea Magistratului, a fibirului, a vice-căpitanului vicecraibirului cari vor cerca partea banilor cea necvitaluită, cine, judele sau prețitoriu au ascuns-o? și vor griji ca să se întōrcă acea pagubă așiderea.

d) Despre Iliș dat, despre Forșpon. și despre banii cei scoși prin Jurat cel rânduit să aibă grija dea scōte cheltuelile, sau mănăcările care sunt deo-

sebi împărțite să pōrte scrisore deschilinit, și să ia samă ca nu cumva dātătorii de dare mai mult decât seu fost împărțit pre ei cu unele ca acestea să se îngreueze, și dându-i acestea spre alte, nu spre care sunt rânduite sfârșituri și trebī să se cheltuiēscă și să se întōrcă mai pe urmă despre cele ce sau adunat le-au primit după rēnduială gubernalicēscă crăescă din 25 Iuliu 1799 Nro. 6014 și 6463 să dea în tot anul samă.

2012. 1800.

Aruncare.

Milostenia și faptele cele bune cu care sau sirguit supușii Austrii împărătesci la lipsele fraților sēi viteji a tirolilor și a foralbenzilor ce prisosit a griji îndemna pe cărmuitori țeri însuși acestor milostivi supuși împărătesci, a mai arēta și altă sumă de omeni trebniți și cetățeni de ai lor, care au ajuns la stare jalnică, și ar pōfti ca și pentru aceștia asemenea să-și arēte mila lor și facerea de bine.

Cel dinainte supus împărătesc, care îndată la începutul rēșboiului s'au fāgăduit a fi gata spre apărarea lucrului celui bun, și cu îndrăznire au eșit împotriva dușmanului au căutat să-și privēscă cu ochii covârșirea locului sēu de taberile pismașilor prin întemplările bātăi, toate nevoile de furtașaguri și de răpiri cu durere ale petrece.

Așa petrecură locuitorii dela Ortenau, la Marclei și la Goldsaeer, acei din Menținge și din Liptingen în Usagul Nailenburg, și satul Friendorf, Austria șvabilor, care au pierdut 178 de casă prin foc, toți aceștia cădūră din starea lor cei bună la sărăcia cea mai de pe urmă.

Așa pățiră satele Altpraisac, Rotbail, Burgheim Ahcarci, Grindlingen și Uhtingen, și țerile Frietal Merlibah și Laufenburg, de împreună cu orașul Constant, cărora toate averile, vitele și bucatele prin rāniri se prāpădesc, și prin întemplările acestea gazda cel de frunte a locurilor acestora cădū la stare cea mai jalnică, care stare cu atāta mai amară o simți căci că dādu și erna cea grea preste dēnsul, și tot căștigul lui pentru hrana vieții să împedecă.

Acești omeni nenorociți cu copii și cu muerile sale ar trebui dară să cadă de tot la perire, de nu s'ar mângăia și ei cu acea, că Tirol și Foralbenzi întru asemenea primejdie fiind prin darurile cele vestite ce li-au curs dela creștini sau ajutat.

Nădăjduesc dară și sēracii aceștia dela ceialalți creștini și cetățenii lor milă și ajutoriu, ca să se pōtă mângăia din amarul și primejdia ce au cădūt, după cum s'au mângaiat tirol și foralbenzi prin milostenia cea vestită a creștinilor acestora.

Când și-a venit în fire, s'a vădut în clubul „Union“ unde fusese transportat. Tot așa a pățit-o și consulul grecesc. Soția ambasadorului român a fost amenințată cu bastoane ridicate; un servitor dela consulatul austro-ungar a parat loviturile. Ambasadorul engles a fost rănit la picior. Toți reprezentanții diplomatici vreau să facă un protest energic contra lipsei totale de apărare din partea poliției. Guvernul bulgar i-a făcut atenți, că li s'e pôte întâmpla ceva periculos. Unele ambasade sunt încungiuurate de soldați pentru siguranță, s'e susține, că furia plebei s'a îndreptat cu deosebire asupra ambasadorului român, pentru-că acesta a fost un prieten intim alui Stambulow și pentru-că regele Carol a trimis o telegramă de condolență foarte simpatică. Mulți atribute aceste scene îngrozitoare aparițiunei unui manifest, care caracterizează domnia lui Stambulow, ca o domnie draconică, ér pe Stambulow, ca pe un trădător, care a introdus în țara lui politica cosmopolită — semitică. „El a vorbit s'e facă, — dice manifestul — din capitala Bulgariei un bulevard al Budapestei și din armata bulgară un corp de armată unguresc. Tiranului din Tirnovo i-au fost florenii austriaci și crețarii mai acumpi, decât idealul bulgăresc“. Manifestul face apel la popor, s'e iubescă numai pe aceia, cari disprețuesc pe Stambulow.

Eu nu cred, că pôte esista un tablou mai trist, ca acesta, pentru Bulgaria. Aude acolo: Intr'un stat, care are pretențiunea s'e se numescă europén; intr'un stat, care s'e luptă pentru recunoșterea principelui s'eu prin puterile mari europene, ambasadorii și consuli acestora, față cu cari un stat civilizat trebuie să observe totde una cea mai mare ospitalitate, sunt espușila maltratării ordinare. Lucru ne mai aude în Europa!

Apoi n'a avut Bismark drept, când a dis despre Bulgaria, că e o He-cuba pentru el (o insulă fictivă a lui Shakespeare). „Ba bine a dis și cu multă dreptate: În cazul cel mai bun Bulgaria prin cele din urmă acte și-a mâncat omenia înaintea lumii civilizate pentru multă vreme. Ți s'e revoltă simțul în tine, când cetesci că de frică rugăciunile la înmormântarea lui Stambulow au fost foarte scurte, ér discursurile au trebuit, s'e rămână afară. Ți s'e revoltă simțul, când cetesci mai mult, că atunci, când s'a pus cadavrul lui Stambulow în grópă, s'au aude în nemijlocită apropiere strigăte de bucurie și musică veselă. Nu-și pôte închipui cineva mai miserabil și mai revoltător decât acest fapt. Și apoi mai au bulgarii temeraritatea, s'e fie considerați, ca un popor civilizat?! S'e întrebăm

pôte în privința asta pe cei din Dahomey, dar nu pe ómenii culți din Europa occidentală!!

Atentatorii se prind foarte anevoie, acesta încă e o probă pentru complicitatea guvernului. Până acum sunt prinși trei: Georgiew, Tufeciow și Halew, cari cu greu își măturisesc crima. Cercetarea s'e continuă.

Se dice, că principele Ferdinand, îndată ce a primit știrea despre atentat, a voit, s'e se reîntoacă în țară. Guvernul însă nu s'a învoit, ca s'e nu dică lumea, că situația în Bulgaria e periculoasă.

În urma celor întâmplăte, până și presa franceză crede, că Ferdinand va trebui s'e abdică.

* * *

În Macedonia lucrurile iau un aspect mai amenințător. S'e întâmplă mereu ciocniri între trupe și bandele revoluționare. Turcii trebuie s'e trimită în continuu batalioane mobilizate, ca s'e împrăstie pe insurgenți. S'e speră însă, că trupele turcesci vor fi în stare cu toate acestea, s'e restabiliască liniștea.

* * *

În apropiere de Genua s'a întâmplat o ciocnire între două vapóre; s'au prăpădit 147 de ómeni.

* * *

Ministrul president al Franței Ribot, cu ocaziunea inaugurării gimnasiunului dela Saint-Pol, a dis între altele următoarele: „În afară pot s'o spui tare, am ridicat sus stindardul Franței. Noi am proclamat în fața lumii amicitia noastră cu marea națiune, care e pentru noi o garanție de siguranță și de demnitate.“ A înțeles de sigur națiunea rusescă. Haide hai! În Bulgaria turburări periculoase, în Macedonia revoltă, între Rusia și Franța prelinie, toate acestea te fac, să miroși a praf de pușcă!!

Stambulow.

Stambulow s'a născut în Tirnovo la 31 Ianuariu 1854; a fost prin urmare la mórtea sa, numai de 42 de ani. Părinții dedicându-l carierei preoțesci, l'au înscris la seminarul teologic din Odesa; în curând însă s'a rentors de aici din cauză că nu-i plăcea a asculta studiile clericale.

Încă de tinér nutria nisce planuri foarte frumoase; avea un scop sublim și anume: eliberarea Bulgariei de sub dominațiunea turcescă. A luat parte activă la răscolă bulgară din anii 1870 și 1873, condusă de Levsky și Kosucsev. După căderea celui din urmă însuși Stambulow s'a pus

în fruntea mișcării și prin ținuta sa bravă, prin activitatea sa și vorbele sale incuragiatóre, a ajuns a fi iubit de toți.

Turcii îl urmăreau pas de pas și din cauza acesta a fost silit s'e și părăsescă patria și s'e se refugieze în România. La anul 1876, Stambulow vine érăși în Bulgaria pentru-că a fost înțeles, că se fac pregătiri pentru o nouă răscolă. Precum răscolă cea dintâiu n'a avut nici un rezultat bun pentru bulgari, întocmai așa și această răscolă s'a finit fără ca Bulgaria s'e și fi ajuns scopul nutrit. În anul 1877, adecă pe timpul resbelului ruso-turc, Stambulow se afla ca secretariu la prefectura din Tirnovo, ér în anul 1879 ajunge ca ministru de interne. Nu mult după acesta îl vedem pe Stambulow retrăgându-se din serviciul statului, și rămânând ca deputat până în cele din urmă ajunge a fi presidentul sobraniei. În calitatea acesta se afla și în anul 1886, când principele Alecsandru de Battemberg fu detronat.

Stambulow, după detronarea lui Battemberg se proclamă pe sine de locofiitor al acestuia, ca astfel s'e pótă lupta contra acelora cari zădărnicesc năsuința și scopurile Bulgariei de a ajunge odată a fi independentă. Stambulow a purtat frânele guvernării din 1886 până 1887, când fu ales de principe al Bulgariei Ferdinand de Coburg.

După alegerea acestuia fu președintele consiliului de ministri până în 1894. În decursul acestui timp acest mare bărbat al Bulgariei a dezvoltat o activitate rară în afacerile interne și externe ale patriei sale.

În activitatea sa pe terenul politic și-a câștigat și inimi, cu toate acestea însă lucra eu zel și cu energie în interesul patriei și al poporului bulgar.

În timpul când deputațiunea bulgară conferază la Petropolia cu factorii principali ai Rusiei, marele diplomat Stambulow este ucis în capitala Bulgariei.

Astfel de jertfe cere prelinia rusescă!

Dela curtea țarului.

Un corespondent din Petropole al diarului „Münchener Allgemeine Zeitung“ scrie:

În cercurile cele mai înalte ale societății dela curtea împărătescă există de present o frică așa de mare încât se pare că se teme unul de altul, „mai mult ca ori și când zace decisiul în toate afacerile statului în mâna împărătesei Maria Fedeorovna“. La aceasta s'ar mai puté adăuga că și în mâna ministrului de finance Witte. Ce

causază această răscolă și nesiguranță este viața retrasă a tinerului țar și a țarevnei, care e mai mult decât bătătoare la ochi; ei evită ori și ce comunicațiune cu lumea, și chiar de a primi în audiență pe reprezentanții puterilor străine.

Astfelu audiența ambasadorului francez contele Montebello s'a esoperat numai prin ministrul de finance Witte, ca s'e fie primit de mama împărătesei.

Împrejurarea, care cei neinformați nu o observă, că în faptă tot mai marcant reesă puterea mamei împărătesei; afară de acesta multe alte împrejurări dau ansă la cele mai nelinișcite faime. Se vorbesce că în Petropole s'ar fi facut și planuri de atentat contra vieții țarului, care din norocire s'ar fi zădărnicit. În s'e, tēmăniile din urmă nu s'a întâmplat însă nimic, ce ar fi putut avé numai aparență, că s'ar fi intenționat atentat contra vieții țarului.

Retragerea și traiul împăratului eschis de totă lumea, pôte fi numai artificiosă. Nime nu are intrare la țar și țarevnă.

Unui diplomat nu de mult i-s'a întâmplat, că cerend audiență și prezentându-se în Peterhof, i-s'a comunicat că țarul și țarevna nu se află bine, și nu-l pôte primi, pôte însă ca mama împărătesei s'e fie mijlocitorea, dacă totuși dl ambasador poftesce audiență. Ambasadorul însă nu a voit acesta, s'a reintors la Petropole, ce atât aici cat și acolo s'e fi facut sânge rău.

Dacă s'ar fi întâmplat o astfelu de procedere, care mai că nu e de cređut, dar care se colportază în cercurile aprópe de curte și bine informate, acesta ar fi o dovadă pentru aceea, că aceia au reson și drept, cari vėdend cum mama împărătesei voiesce s'e domnescă, țin toate de posibil și nu eschid posibilitatea, că la curtea împărătescă s'au ivit complicațiuni de natură cum au obvenit în seculul trecut și la începutul acestui secol. Óreși care basă au aceste împrejurări și istorii care s'au lătit în popor, cumcă la finea secolului acestuia se va sui pe tronul Rusiei un Grigori (George), care ca un incendiu va purifica pământul de inimiile Rusiei și marginele imperiului rusesc le va lărgi și în apus și în răsărit.

Acest George are s'e fie cunoscutul clironom și inimicul neîmpecat al Germaniei, fiul iubit al împărătesei Maria Feodorovna, marele principe George Alecsandroviciu.

Pe lângă acesta mai e a se lua în considerațiune și faptul, că față cu acesta opiniune, că prof. renumitul Leyden s'a esprimit în privința tinerului clironom foarte măgulitoriu. De altă parte pe popor îl nelinișcesce și aceea, că încoronarea tinerei părechi până în ziua de aci nu s'a facut.

La num. 9343. 1801.

În numele

preainăltatului împărat al românilor, și craiului țerii unguresci, și al Bohemii, Francisc al doilea marelui prințip țerii Ardélului, Domnului Domnului noue prea milostivului prin acesta la toți s'e face înscințare.

Preainăltatul împărat cu acea osėbită omenie cu care cătră statușul cătănesc în totă vremea și la toate stările împrejur sau arėtat, milostivesce au pnceput că ertarea de obște (Pardonul) care în anul trecut s'au fost dat pentru ale rėșboiului învrăjbi care după a pomenitului Pardon vestire îndată s'au început, după cuviință deplin pretutindenea nu s'au putut vesti, și că mai încolo a oștii franțozesci adunare, și a povățuirilor (Commando) verbuncului țerii nemeșesci, dela osėbitele sale stări (stații) depărtare pe multe față împotriva vóirii sale neputinciosă le-au facut de a-și putea gândul s'eu despre venirea înăpoi până la hotărâta vreme arėta, și din făgăduita îngăduirii milă a se împărțasi;

Din aceea dară milostivă luare de samă cu toți aceia, care prin mai sus pomenitele stări împrejur dela întórcerea înăpoi s'au împedecat, încă tot supt pedėpsa în legi hotărâită s'e află, și numai pentru frica pedėpsii nu cutěză a se întórci înăpoi s'au milostivit preainăltatul împărat a hotărî, ca aceea în anul

trecut vestită, și cu sfirșitul lui Fevruarie acestui curgătoriu an fără putere rėmasă de obște ertare încă pe patru luni să se mai întindă, și de nou de obște s'e se vestescă.

Intru aceste preainăltate hotări urmare de obște s'e vestesc acestea următoare rėndueli:

Intăiu. Acestui înóit pardon vreme ține dela ziua dintăiu Noemvrie acestui curgător an, până la sfirșitul lui Fevruarie a viitorului an 1802.

A doua. Toți chesaro-crăescii, care supt curgerea acestor patru luni la părăsita sa slujbă de bună voe se vor futóre înăpoi, și în țările chesaro-crăesti la fiesce-care cătănescă povățuire (comando) regement sau la altă fiesce ce feliu de deregătorie, éră afară din țările preainăltatului împărat la chesaro-crăestiile solii, sau la povățuirile verbuncului din țara nemțescă se vor arėta, pentru călcarea de jurământ se vor căi, și se vor făgădui, că de acum înainte în slujba chesaro-crăescă de zăstăm or rėmănea, după cuprinșul acestui mai după urmă de obște pe lângă ertarea înfruntării, și a pedėpsi fără scăderea numelui și a cinstii negreșit de nou se vor primi, și nu se va face nice o băgare de samă despre cei din țeri strėine și despre cel din țările chesaro-crăesci, nice despre aceia care acum în țările preainăltatului împărat, sau în țeri strėine s'e ocrotesc, și fără nice o împotrivire, sau greutate primindu-se la a slujbei

cătănesci purtare se vor lua și greșala, care prin părăsirea ștėgurilor sale au facut'o, pururea în veci uitată va fi.

A treia. Așisderea, și acelea cătane fugite, care nu s'e vor afla în putere de a mai puté sluji după ce se vor întórci în țeriile preainăltatului împărat slobodi și în pace or puté rėmănea.

A patra. De aci supt cele două mai dinainte pontumuri făgăduita milă numai aceea s'e lipsescă care mai nainte de fugire, și întru alte mari fapte rele s'au amestecat.

A cincia. De împreună și acelea față de această milă s'e lipsăsi care după vestirea acestei milostive rėndueli cumva ar fugi, fiind-că aceia cu pedėpsă în legile căsaro-crăestiilor oști hotărâită negreșit s'e vor pedėpsi.

A șasa. Pentru ca toți aceia, care de această milă nu s'e lipsesc, cu mai mare cutezare s'e îndrăsnescă a urma chemărilor sale la care cu punerea jurământului sau legat, cu acesta dempreună la toți generarii, Oberșterii, și la ceialalți tisturi li s'au făcut datorie cu deadinsul a privegia ca cele mai sus făgăduita și prin alți s'e se țin.

(Va urma.)

De motivele basate, precum e do-
liu pentru Alecsandru III și stadiul
binecuvântat al tinerei împărătese, ce
justifică sublimă speranță, nu voiesce
se scie poporul nimica. Poporului i
este timpul prea lung, ca încoionarea
să se amâne până în Maiu viitoriu.
Scrutătorii opinează că până atunci se
pot multe schimba

În aceste circumstanțe se vedea a fi
basate faimele ce se colporteză; pen-
tru că în Rusia țarul și țarevna nu
mai atunci se consideră ca perfect
(impărat și împărătesă) dacă ei în Creml
la Moscova a primit darul sfințirii.

Dacă va fi urmat acest act, atunci
se vor convinge toți, atât poporul ru-
sesc cât și trimișii esteri (ambasadori,
legați, rezidenți și consuli), cumcă țar-
ul în faptă domnește și numai stă sub
tutălă, atunci se va da împărătesei
domnitore poziția ce-i compete; se va
evita ca în această direcțiune să se
mai comită pași greșiți și netactici,
precum s'a întâmplat chiar acum la
primirea deputațiunii din Abisinia,
care mai întâiu a fost primită de
numa împărătesei, și căreia deputați-
unea i-a adus cu mult mai prețioase
daruri, decât împărătesei domnitore;
dicem după ce se vor împlini toate
acestea atunci vor dispărea toate fai-
mele îngrijitoare, de cari sunt cuprinși
sus amintiții.

Noutăți.

Maiestatea Sa monarhul în Londra. M. S. monarhul nostru va merge cu finea
lunei lui August la Londra, cu care ocaziune
va primi titlul de: cetățen de onoare al
acestui oraș.

Alegere de preot. În 2/14 l. c. s'a
săvârșit alegerea de preot în parohia Lu-
dești-Costești, tractul Orăștiei. Alegerea a
fost condusă de Reverendul Domn pro-
topresbiter Nicolau Ivan. A fost ales cu ma-
joritate dl Aurel Giura teolog absolut. În
dl Aurel Giura, Ludești-Costești cestică un
bun preot, devotat bisericii și nămului său.

Protestul papei. Din Roma se scrie,
că papa Leo XIII a înaintat protest tuturor
curșilor catolice contra serbării naționale din
20 Septembrie.

În era liberalismului magiar. Se
scrie din Moroda (comit. Aradului) că poliția
de acolo a intrat în casa învățătorului P.
Costin, care de prezent se află la deprindere
de arme în Oradea-mare. După-ce poliștii
au spart ușa, au luat din casă toate scrisorile
și le-au dus cu sine. Se afirmă, că o oca-
ziune acesta au dispărut mai multe lucruri
de valoare din casa învățătorului amintit.

Într-adevăr în secolul al XIX-lea
trăim?

Rugare! P. T. domni, cari au pri-
mit listele pentru colectă în scopul edifi-
cândei biserici din filia Căsnădie. protopre-
s-biteratul Sibiiului, comitatul cu același nume,
sunt cu tot respectul rugați a trimite ev-
ntualele colecte împreună cu listele cel mult
până la finea lui August a. c. la adresa sub-
semnatului oficiu, pentru-ca de o parte să
se poată ajunge scopul ce l' urmărim, era de
eltă parte să se poată da o socotă finală.
Sadu în 7/18 Iuliu 1895. Oficiul parochial
gr. or. al Sadului și filia Căsnădie. *Ión Po-
povici*, paroch gr. or.

Răsunare pentru Sambulow. Din
Moscova se comunică scirea, că în Petersburg
ar fi sosit scrisori, cari amenință că se va
lua răsunare pentru mărtea lui Sambulow.
Castelul țarului este foarte bine pădit din
causa acesta.

Diarul „Lumina” pe timp nehotărât
a încetat de a mai apărea. După-cum sun-
tem informat, acest diar, va fi transformat
în diar „politic-bisericesc”.

Congresul interpelamentar. La con-
gresul interpelamentar ce se va deschide în
Brucselă al 13 August n., parlamentul ma-

giar va fi reprezentat prin deputații: Mau-
riciu Iokai, Albert Berzeviczy, contele Al-
bert Apponyi, Neményi Ambroz, Bartok La-
jos, Horánszky Nándor, Pázmándy Dénes,
Nicolau Șorban, contele Ladislau Szapáry,
Iuliu Rosenberg. Foile magiare provocă pe
deputați ca să se prezenteze acolo în număr
cât se poate de mare, pentru-că dic ei „mem-
brii români vor propune ca să se
pună la ordinea zilei și cestiu-
nea română” și așa ei adevă magiarii,
să fie mulți în congres, ca să poată combate
pe români.

Dacă deputații magiari vor aminti în
discursurile lor chiar și numai bravurile gen-
darmilor unguresci săvârșite față de popo-
rul român, atunci așa credem că delegații
statelor străine se vor convinge că românii
nu sunt persecutați! (?)

Constatare sinceră. „Hazánk” vor-
bind despre denumirile inspectorilor pentru
matriculele de stat constată că între cei de-
numiți, cei mai mulți sunt protonotari și
protopretori. Între altele dicem următoarele:
„dacă acești protonotari și protopretori, au
fost nise puteri bune în administrațiune,
atunci au fost pagubă a-i scote pe acestia
din administrațiune, cât timp comitatele și
așa au lipsă de puteri bune. -- Dacă însă
acestia au fost nise oficanți slabi, atunci
erore a fost a-i distinge pe ei cu astfel de
posturi onorifice și bine salarisate”.

Noi nu mai adaugem nimica!

Invitare. Tinerimea studiōsă din Să-
liște invită la petrecerea cu joc, ce o va
arangaia Joi în 20 Iulie (1 August) (sft. Ilie)
a. c. în grădina scōlei din loc. Începutul la
12 ore m. Prețul de intrare: de persoană 1
coronă: de familie 2 corone. Venitul curat
este destinat fondului menit pentru ajuto-
rarea studenților seraci din loc. Suprasol-
virile se cuităză prin diare. La cas de timp
nefavorabil petrecerea se va ținea în sala
scōlei.

Trăim în țara libertății! „Drep-
tatea” serie, că ministrul Wlassics a dat un
ordin, prin care întreg corpul profesoral din
Blaș în frunte cu directorul sunt luați la in-
terogator, din cauză că cu ocaziunea insta-
lării noului metropolit, *studenții au purtat
cocarde și brățuri naționale*, și au cântat „De
șteptă-te române”!

Va se dică înainte de a se fini aface
rea maturisanților dela gimnasiul din Blaș
ministrul află cu cale a acusa și pe profeso-
rii acelu institut!

La congresul interpelamentar însă, un-
guri pe lângă toate aceste să laudă că ei
vor să arete lumii, că românii nu sunt
persecutați aici în Ungaria!!

Concert. Din A-Iulia ni-se scri: Co-
rul micșt țărănesc din Orăștie, sub con-
ducerea dirigentului său, dl Ioan Branga, în-
vățătoriu invitat de inteligența română din
Alba-Iulia, va da în 4 August st. n. a. c.
în Alba-Iulia un concert după care va urma.
dans. Concertul e variat și interesant. Invita-
rile și programul se va distribui în câte va dila.

Credem, că On. public din Alba-Iulia
și jur va sprijini concertul, prin participare
numeroasă.

Abdicarea principelui bulgar. După
raportul diarului „Times”, ministrul-president
Stoilov, a dat principelui Ferdinand sfatul,
ca să abdică de tron.

Consul francez nebun. Se scrie din
Zürich, că consulul francez de acolo, a ne-
bunit.

Nenorocire. În Brics, un oraș din
nord-vestul Boemiei, s'a întâmplat în noptea
din 19 spre 20 Iulie nou o mare nenoro-
cire: Pe la 9¹/₂ ore sara s'au stins
de odată în orașul întreg lămpile.
Defect în construcția, căzută este vre-un
lămpă în socrădeia gazoductului. Îm-
ediat însă s'a răspândit vestea, că o mare parte
a stradei, care duce spre gară, s'a
cufundat. Acum era lucrul clar, că e
vorba de o usurpare a terenului. S'au luat

repede toate dispozițiile de scăpare; toate ca-
sele din strada amintită au fost evacuate
de locuitori, ér circulațiunea oprită prin-
tr'un cordon de soldați. Pe la 10 ore în
aceeaș aară s'au cufundă o casă cu
un etagiu; imediat urma și al-
tele aceeași cale. Până la 3 ore după
miezul nopții s'au succedat cufundările
a peste 100 de case. Miseria e foarte
mare; panica teribilă, ér paguba s'au urcă
la 1¹/₂ milion floreni.

Rușii în Macedonia. Diarele ce ne
sosesc ađi, spun că în Macedonia se află
o mulțime de oficeri ruși, cari așteptă sosi-
rea a mai multor soți de ai lor, cu cari îm-
preună s'au trecut în Bulgaria. Acești oficeri
sunt provăduți cu bani și sunt primiți cu
ovațiuni de către sërbi.

O catastrofă s'a întâmplat la institutul
tehnic ce tocmai acum se zidesce în Iași.
Un părete din etagiul al doilea s'a dărîmat,
îngropând cinci lucrători.

Epidemie. Din Agărbiciu, lângă Turda
ni se scrie, că acolo grasază morbul epide-
mic „difteritis”. Până acum au murit un
băiat și 2 copii.

Revoluția din Macedonia. Scirile ce
ne sosesc, spun că s'au întâmplat deja
mai multe ciocniri între miliții și insurgenți.

Un bou dresat. Numai de așa ceva
nu s'a mai auzit. Nemții însă, câte nu fac.
Să scrie din Berlin, că un locotenent din
regimentul al 2-lea de ulani de gardă, a
făcut acum 6 luni un rămășag curios; el s'a
prins că în decurs de 6 luni va dresa un
bou, așa ca să poată mesge în fruntea frontului.
Timpul rămășagului a sosit. Boul fu adus
din hipodromul casarmei de ulani în strada
invalidilor, în prezența oficerimei de cavalerie
și se părea că dl locot. de E. va câștiga
rămășagul, era vorba de 2000 mărci.

Animalul tinăr, inteligent, făcuse pro-
gres în educarea sa de cal la post, mergea
la pas, galop la drăpă, galop la stînga, și
asculta de ori ce apăsare cu genunchii călă-
rețului seu, dar nu a fost în stare, — din
care cauză locotenentul a pierdut rămășagul, —
să fugă 6 pași în cerc.

Cu toate acestea, dl de E. care l'a că-
lărit însuși, poate fi mulțumit de succesul
seu; pentru prima dată s'a putut face is-
prava unui cal de cavalerie cu un bou,
ceea-ce arată în destul desteritatea locote-
nentului din cestiune.

Haz. În gară:
Cucóna plcă la băi, își ia adio dela
soț și punându-și piciorul pe scara vagonu-
lui îi dic:

— Încodată adio, bărbate. Serie-mi cât
se poată de des. Când voi avea lipsă de
parale îți voi scrie și eu!

Convocare

Onorații membri a despărțemên-
tului VIII Deva a „Asociațiunei tran-
silvane pentru literatura română și
cultura poporului român” precum și
inteligență și poporul român depe teri-
toriu acestui despărțemên-
tului ce se va ținea în Deva la 3 Au-
gust a. c. st. n. în localitățile societă-
ții de lectură române, la 3 ore d. a.

Ordinea de ȳi:

1. Raportul presidentului.
2. Raportul cassariului.
3. Alegerea a lor 2 delegați la
adunarea gen. din Blaj.
4. Inscireri de membri noi și
încasare de tacse.
5. Eventuale propuneri.

Deva, la 21 Iuliu 1895 st. n.

I. Simionas, Dr. A. L. Hosszu,
director. actuar.

Bibliografie.

A apărut fasciculul II din valo-
rosul op „Istoria împăratului Traian
și a contimporanilor săi”, de Dr.
Heinr. Franche, tradus în românește
de dl Petru Broștean. Cuprinsul e
următoriu: Răsboiele Goților sau Da-
cilor înainte de Traian (urmăre din
fasciculul întâiu); Primul războiu al îm-
păratului Traian contra Dacilor; Al
doilea războiu al împăratului Traian
contra Dacilor; Anticitățile Daciei.

Recomandăm acest op de valoare
în binevoitoarea atențiune a publicului
român. Abonamentele sunt a se adresa
dlui traducător P. Broștean în Brașov
(strada gării Nr. 45).

Din public. *)

Dare de sémă și mulțămîtă publică

La petrecerea de vară (Maialul) aran-
giată de „Reuniunea pompierilor români din
Rășinari” la 11/23 Maiu a. c. au binevoit
a contribui următorii p. t. domni și dōmne:

Petru Comșa, comerciant Săliște 2 fl.,
Teodor Popescu, comerciant Sibiu 2 fl.,
Gustav Kleisch 2 fl., Iosif Gibu, parch.,
Șerban Cioran, paroch, Eremia Dancăș și
Dr. Iulius Grecu, medic toți câte 1 fl. 50
cr., Rădoshein (Viena), Langer (Viena), Bălcz
Karl (Viena), Reinert Samuel, Coman Baca,
preot (Poplaca), Moise Frățilă, învăț. și că-
pit. pom., Bucur Dancăș jun., Coman Droc,
Șerban Ilcuș, Nicolae Giurcoiu, Bucur Giur-
coiu- Bucur M. Fruman, Ernst Sigerus, far-
macist, Gherasim Cărpinișan, not. (Răhău),
Mihail Jourca, not., Georgescu, șef de vamă
A. Prădescu, funcț. vamal, Ioan Bucurel,
Constantin Bogdan, Dumitru Suroiu, Ioan
Marin, învăț., adj. secret pomp. toți câte un
fl.; El 1 fl.; Vasile Vesa, Șerban Pitariu.
Nicolae Fleschin, Bucur Fruman toți câte
80 cr.; Șerban Cioran învăț. 60 cr., Ioan
Lubinski, Stanca O. Albu, Ioan M. Lungu,
Maniu Vidrighin, A. B., C. D., Ana A. Dan-
căș, Ana Ș. Cioran, Bucur Suroiu, Győrnik
gendarm, Viola gendarm toți câte 50 cr.;
Petru Mișinger, George Stoica, Gavrilă Tōnca
Nicolae Susu, Peter Sturm vcap. pomp. Cis-
nădie, Wilhelm Bönfert pomp. Căsnădie, M.
Paulini pomp. Căsnădie, Johann Barnes p,
(Căsnădie), Petru Suroiu, Stanca Licoiu, Io-
aneș Suroiu, Nicolae Lungu, Comșe Tă-
pălagă, Dumitru Vidrighin, Șerban C. Dan-
căș, Bucur Pinciu, Bucur Tincu, Șerban
Blōnca, Bucur Bēra, George Drăguș și Comșe
Mitrea toți câte 40 cr.; Andreas Schartner,
căpit. pomp. (Cristian) 30 cr.; Nicolae Crețu
30 cr.; Bucur Omotă, Petru Oprișor, Petru
Cioran, Șerban Miș, Ioan Muntoiu, Bucur
Muntoiu, Petru Albu, Ioan Droc Mitrea jun.,
Bucur Pinciu și Nicolae Cănean toți câte 20 cr.

În total 54 fl. 70 cr. din care sumă
substrăgându-se spesele de 31 fl. 88 cr. re-
sultă un venit curat de 32 fl. 82 cr. desti-
nat în favorul reuniunei pompierilor din Ră-
șinari.

Cuitând în public primirea sumelor de
mai sus, subscrisul comitet își ține de dato-
rință a aduce și pe calea acesta tuturor sti-
maților participanți și contribuenți cea mai
respectuoasă mulțămîtă pentru sprijinul mor-
al și material prestat în favorul reuniunei
noștre.

Rășinari, în Maiu 1895.

Comitetul arangiator.

*) Pentru cele publicate în rubrica acesta, re-
dacțiunea nu e responsabilă. Red.

Posta redacțiunii.

Correspondentului A., în Brașov. — Corres-
pondențe anonime, fără a se scrie numele autorului nu pu-
tem publica. Te rugăm deci a ne scrie în cestiunea
acesta și bucuos satisfacem.

D. Const. Vulcan, Poiana. — Dacă te simți
atacat prin correspondența publicată despre esamenele
scōlei române din Boița, acasta încă nu te îndreptă-
țesce, ca numai decât să însuși pe autorul acleia.

Diarul nostru nu este menit ca să publice co-
respondențe calumniatōre. Acasta ai fi putut-o scri fără
să ți-o spunem noi.

Nr. 349

[102] 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante dela scólele elementare române gr.-or. din comunele jos însemnate, protopresbiteratul Dobrei, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

1. Brăsnic, cu salariu de 300 fl. v. a. din repartitie pe popor, cuartir și lemne suficiente de foc.

2. Lăpugiu sup. cu salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul scólei, lemne de foc și tacsele dela înmormântări computate în 15 fl. v. a.

3. Lăpușnic, cu salariu anual de 300 fl. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

4. Roșcani-Mihăești, cu salariu de 360 fl. v. a. și cuartir în edificiul scólei.

Informațiuni detaiate se pot lua dela subsemnatul oficiu.

Concurenții au să se prezenteze în vreo Duminică ori sârbătoare la biserică spre ași arăta dexteritatea în cântările bisericesti și tipic.

Rugările instruite în sensul normelor din vigóre să se așternă la subsemnatul oficiu în termenul deschis.

Dobra, 27 Iunie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Dobrei în conțelegere cu comitetetele parochiale concernente.

A. S. Păcurariu,
adm. prot.

Nr. 149/895

[103] 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de învățătoriu la scóla conf. gr. or. din parochia Săcărâmb, tractul protopresb. Geógiu II, se scrie prin această concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Telegraful Rom.”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt anual 366 fl. v. a. solvibili din cassa bisericeii în rate lunare anticipative, cuartir și lemne pentru foc.

Dela alesul învățătoriu se pretinde ținerea stranei în Dumineci și sârbători.

Doritorii de a reflecta la acest post sunt rugați ași așterne cererile instruite cu documentele necesarii la subscrisul oficiu, până la termenul sus indicat.

Săcărâmb, Nagyág, 20 Iunie 1895.

Oficiul protopresb. gr. or. în conțelegere cu comitetul parochial.

Sabin Piso,
protopresb.

Nr. 305/895.

[104] 1—3

CONCURS

Pentru îndeplinirea posturilor vacante învățătoresci din mai jos numitele comune, aparținătoare tractului protopresbiteral al Treiscaunelor, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

1. Marcoș, cu salariu anual de 300 fl., cuartir liber și lemnele trebuincioase pentru încălzit.

2. Poiana-sărata, postul al doilea cu salariu de 300 fl. în numerar, locuință în edificiul scolar, 12 metrii cubici lemne de foc și grădină pentru vergeturi.

Fiind postul de sub pct. 1. împreunat cu cantoratul, dela concurenți să cere cunoștința cântărilor bisericesti având a se prezenta în biserică în v'ro Duminică sau sârbătoare. Reflec-tanții își vor așterne cererile concursuale, instruite conform legilor în vigóre, la subsemnatul oficiu în termen deschis.

Brețcu, (Bereczk) 22 Iunie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-oriental al tractului Treiscaunelor.

Dimitrie Coltofean,
protopresbiter.

Nr. 64/895

[105] 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea unui post de învățător devenit vacant la scóla poporală elementară gr. orientală din Brașovu-vechiu în protopresbiteratul Brașovului se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Salar anual de 325 fl. v. a. platibil în rate lunare anticipative, 40 fl. v. a. relut de cuartir precum și o parcelă din grădina scolară în mărime de $\frac{1}{4}$ jugăr.

Învățătorul ales este dator a ținea afară de prelegerile cotidiene prescise și prelegerile în scóla de repetițiune; a conduce pe elevi în zile de Dumineci și sârbători la biserică; și a cânta cu ei cântările liturgiei.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și înainta cererile instruite conform normelor în vigóre la prea onoratul oficiu protopresbiteral până la termenul indicat și eventual până la ziua alegerii a se prezenta în una din Dumineci în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesti.

Brașov, 15 Iunie 1895.

Comitetul parochial dela sânta Adormire din Brașovu vechiu. În conțelegere cu prea onoratul oficiu protopresbiteral.

George Perșinariu,
paroch președ.

Nr. 280/895

[106] 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea definitivă a posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în fôia „Telegraful Român” și anume în:

1. G-Hodac, salariul anual fl. 300 platibil în 4 rate egale din repartitiune și cuartir natural în edificiul scolar;

2. Poleți, salar anual 300 fl. din repartitiune, și cuartir, în edificiul scolar.

3. Idicel-sat, salar anual 300 fl. din repartitiune, cuartir și două orgii lemne pe prețioare.

Informațiuni mai detaiate se pot trage dela oficiul protopresbiteral.

Petenții vor avea a-și înainta suplicele concursuali instruite conform legilor în vigóre subscrisului, la Reghinul sâsesc, care e și p. u.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Reghinului, în conțelegere cu comitetetele parochiale

Reghinul sâsesc, 20 Iunie, 1895,

Galaction Șagău,
protopresbiter.

Nr. 457/895

[108] 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor de învățători din vacantele comune bisericesti mai jos însemnate în protopresbiteratul Târnavelor se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român” și anume:

1. Botez, cu salariu anual de 380 fl. care constă din 25 jugere 242□ pământ arătoriu și fânea, învățătorul dăca va fi apt de serviciile cantonale, atunci are să primască și stola usitată ca atare plus curtea și grădina cantorală apoi cuartir liber în edificiul scólei și grădină de legumi.

2. Fărău, cu salariu 300 fl. și cuartir.

3. Heria, cu salariu 300 fl. cuartir în edificiul scólei și grădină de legumi.

4. Sălcud, cu salariu 300 fl. și cuartir.

Doritorii de a ocupa vre unul din acestea posturi, vor avea ași așterne rugările instruite conform legilor în vigóre subsemnatului oficiu protopresbiteral în Cetatea de baltă (u. p. Küllövár) până la termenul fcsat.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Târnavă în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Cetatea de baltă, 300 Iuliu 1895.

Nicolae Todoran,
protopresbiter.

Nr. 256/1895

[99] 3—3

CONCURS

Pentru ocuparea unui post:

1. de învățătoriu (învățător) ordinaru, și

2. de învățător pentru lucrul de mână la scóla civilă de fete a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” din Sibiu, cu începere dela 1 Septembrie a. c. n. prin această se scrie concurs.

Doritorii de a ocupa postul de sub p. 1. au să prezente următoarele documente:

a) atestat de botez;

b) document despre cualificațiunea cerută prin legea statului pentru ocuparea posturilor de învățători (învățător) ordinari la scóle civile;

c) o arătare despre studiile pregătitoare și despre ocupațiunea de până acum;

d) arătarea specialității, pentru care sunt pregătiți, cu deosebire

e) să dovedască, că posed perfect limba română și limba germană în vorbire și scriere.

Cunoscerea și capabilitatea de a propune perfect limba germană, să consideră ca condițiune absolută pentru conferirea acestui post.

Concurentul, care va fi ales învățătoriu (învățător) ordinaru, se obligă a propune până la macsimul de 30 ore pe săptămână.

Iar pentru postul de învățător pentru lucrul de mână se recere afară de atestatele de sub p. a, b și c de mai sus, încă și producerea unui atestat în regulă despre cunoștința în teorie și pracsă a lucrului de mână femeesc.

Învățătoriu ordinaru, până când e provisoriu, va primi salariu anual de 700 fl. și 150 fl. bani de cuartir,

er învățătoră, până când e provisoriu, va primi salariu anual de 400 fl. și întreaga întreținere în internat, devenind definitiv: învățătoriu ordinaru va primi salariu anul de 900 fl., și 200 fl. bani de cuartir și tot la 5 ani de serviciu câte 100 fl. adaus cuincuenal la salariu. Er învățătoră ordinară definitivă va primi salariu anual de 600 fl. întreaga întreținere în internat și cuincuenalii ca învățătorii. Salariul se solvesce în rate lunare anticipative, iar întreținerea în internat este numai pentru persóna sa.

În fine învățătoră pentru lucrul de mână, care încă are să propună până la 30 ore pe săptămână, are remunerațiune anuală de 300 fl., solviți deasemenea în rate lunare anticipative, precum și întreaga întreținere în internat éráși numai pentru persóna sa, având însă a da directórei mână de ajutoriu și la alte agende ale internatului.

Concursele însoțite de documentele numite mai sus, să se prezente subsemnatului comitet, până la 15 August a. c. n.

Sibiu, din ședința comitetului Asociațiunii transilvane, ținută la 13 Iuliu 1895.

I. Hannia,
membru comitet.

Z. Boiu,
secretar.

311/95 of. prot.

[107] 1—3

Licitațiune minuendă.

Zidirea scólei române confesionale gr.-or. din Cetea, protopresbiteratul Albei-Iulia, se dă în întreprindere pe calea licitațiunei publice ce se va ținé Marți, 6 August st. n. la 10 ore a. m. în cancelaria oficiului parochial din Cetea.

Prețul strigărei e de 3591 fl. 02 cr. v. a. Doritorii de a licita au să depună un vadiu de 10% în bani sau hârtie de valóre.

Edificiul se va pune până în 31 Octombrie a. c. sub coperiș, ér anul viitor se va termina tot lucrul până în 1 Iuliu. Comuna bisericescă dă tot materialul: pētră, cărămidă, var, năsip și apă, și va săpa fundamentul cu puteri de concurență.

Planul, preliminarul de spese și condițiile de licitare se pot vedé în cancelaria subsemnatului.

Alba-Iulia, 10 Iuliu, 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-oriental al Albei-Iulia, în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Ivan,
protopresbiter.

Szám 4542/1895—Polg.

[100] 2—3

Hirdetmény.

A nagyszabesi kir. törvényszék közzé teszi, hogy Szász Pián község határa tagosításának magengedhetősége feletti tárgyalást boori Bömches Frigyes odavaló birtokos kérelme folytán elrendelte és annak határnapjával 1895 évi szeptember hó 17 ik napját d. e. 8 órakor a szász piáni községi íródába kitűzte.

Ezen tárgyalásra az összes érdekelt birtokosok azon megjegyzéssel hivatnak meg hogy a megnem jelenő birtokosok a kérelemhez csatlakozóknak fognak tekintetni.

A nagyszabesi kir. törvényszéknek 1895 július 18-án tartott üléséből.

Jánosi Sándor,
elnök.

Sebestyén,
jegyző.